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01 
座談會目的 



關西鎮 

尖石鄉 五峰鄉 

峨眉鄉 

橫山鄉 

新埔鎮 

湖口鄉 新豐鄉 

竹北市 

竹東鎮 

新竹縣 

寶山鄉 

北埔鄉 

芎林鄉 

桃園市 

新竹市 

苗栗縣 

計畫緣起與目的  
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 以政府為主導單位推動之公共自行車亦在世界各地蔚為風

潮，國內目前已有 13個縣市 持續投入公共自行車租借
系統建置與營運 

 新竹縣政府致力發展「綠能低碳城市」，並大力發展綠色
運輸，於縣境內竹北、竹東、湖口等主要路廊推動HTS快捷
公車系統(Hsinchu Transit System) 

 藉由公共自行車系統之導入，提升公共運輸之可及
性，擴大公共運輸之整體服務範圍 

目標 1 
評估新竹縣建
置公共自行車
之可行性 

目標 2 
研擬新竹縣公
共自行車分期
建置規劃 

目標 3 
預估新竹縣公
共自行車使用
量與建置效益 

圖片來源：HERE Studio 繪製 

座談會目的  
 邀請新竹縣鄉鎮市長、民意代表共同探討新竹縣發展公共自行車之行性 
 凝聚各界對於新竹縣公共自行車發展條件與功能定位。 
 提供新竹縣後續建置與營運規劃公共自行車之參考。 



健身 

P B S ： P u b l i c  B i k e  S h a r i n g  S y s t e m  
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由政府編列預算建置公共自行車成
為一種大眾運輸形式。然而，租借
和歸還地點數量有限，在方便性上
仍不如私有自行車。 

是一種能讓一般大眾租賃
單車使用權的服務。 

使用公共自行車 
替代大眾運輸或 
私有車輛來進行 
短程的通勤 

減低噪音 
和空氣污染 

紓解 
交通擁塞 

解決 
大眾運輸系統中 
的「最後一哩」 

休閒 

觀光 

公共自行車 
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慢車種類及名稱如下： 

道路交通管理處罰條例( 民國 110 年 01 月 20 日 ) - 第 三 章 慢車 第 69 條 

一、自行車 

 腳踏自行車。 

 電動自行車：指經型式審驗合格，以電力為

主，最大行駛速率在每小時25公里以下，且車
重不含電池在40公斤以下或車重含電池在60公
斤以下之二輪車輛。 

 電動輔助自行車：指經型式審驗

合格，以人力為主、電力為輔，最大行
駛速率在每小時25公里以下，且車重在
40公斤以下之二輪車輛。 

二、其他慢車 

 人力行駛車輛：指客、貨車、手拉（推）貨車等。包含以人力為主、電
力為輔，最大行駛速率在每小時25公里以下，且行駛於指定路段之慢
車。 

 獸力行駛車輛：指牛車、馬車等。 
其他慢車未依規定向直轄市、縣（市）政府辦理登記，領取證照即行駛
道路者，處所有人新臺幣300元罰鍰，並禁止其通行。 

 電動機車 

電動機車是全電動動力、且全電動模式下時速
超過25kph的車種，需要掛牌才能上路。 

前項其他慢車登記、發給證照、規格、指定行駛路段、時間及其他管理事
項之辦法，由直轄市、縣（市）政府定之。 

電動輔助自行車-Moovo(新北) 腳踏自行車-Youbike2.0(臺北) 

電動自行車-Gokube(高雄) 
*圖片來源:Gokube官方網站 

電動機車-GoShare(桃園) 
*圖片來源:今周刊 

*圖片來源:聯合新聞網 



租借方式 
悠遊卡、信用卡  

 
 
 
 

共享 
腳踏自行車 

 
 

•YouBike 1.0 
•YouBike 2.0 

• T-Bike 
• P-Bike 
• K-Bike 

 
 
 
 
 

共享 
電動輔助自行車 
 

• MOOVO 
• Be-Bike 
• QBee 

 
 
 
 
 

共享 
電動機車 

 
 

• GoShare 
• WeMo 
• iRent 

 
 

掃描 

車柱設計 
1柱1車/1柱2車 

1柱多車 

感應方式 
車柱感應 

車身感應 

站點 
有樁式 

無樁式 

費用 
30分鐘免費 

30分鐘(5、10元) 

特色 

太陽能供電 

GPS定位 

踩踏供電力 10 

01 綠色運具系統  



公共自行車  

發展現況  02 



新竹縣愛心自行車租賃系統 
- 新竹縣政府規劃 
2012年4月設置(150多輛) 

站點 
新竹縣政府、文化中心、新瓦屋、高鐵新
竹站、竹東之星（竹東動漫園區）、富林
加油站 

02 公共自行車發展現況  
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臺灣共有  13 個縣市以不同形式與營運模式  

推動都市公共自行車系統 

目前新竹縣 

提供借車服務時間從上午8點到下午5點，採填寫個人資料簽名登記
使用，可甲處借乙處還，對使用者來說並不是很方便。 

<自行車使用狀況調查摘要分析>據交通部統計處106年統計 

北部地區騎乘自行車佔41.1%，通勤通學佔49.2%。 
台灣自有或借用車佔83.3%，公共自行車佔22.9%(其中臺北市、新北市、桃園市使用公共自行車佔45%) 

自行車進行轉乘行為占15.8%(捷運35.5%、臺鐵32.7%、客運32.7%、其他運具14%) 



Youbike1.0 Youbike2.0 T-bike P-bike K-bike Moovo(新北) BeBike Qbee 

慢車類型 人力自行車 人力自行車 人力自行車 人力自行車 人力自行車 
電動輔助自行

車 
電動輔助自行

車 
電動輔助自行

車 

經營者 微笑單車股份有限公司 
水靈科技股份
有限公司 

台灣智能運輸
股份有限公司 

京承科技有限
公司 

運點科技股份
有限公司 

熊大單車公司 
優泊股份有限

公司 

服務範圍 

臺北市、新北
市、新竹市、
新竹科學園、
苗栗縣、臺中
市、彰化縣 

臺北市、臺中
市、嘉義市、

高雄市 
臺南市 屏東縣 金門縣 

新北市、彰化
縣 

臺南市 
臺北市、新竹
縣、花蓮縣、

高雄市 

經費來源 政府標案 政府標案 政府標案 政府標案 政府標案 政府標案、民營 民營 店家合作 

車柱/停車
空間 

1柱2車 1柱1車 - - - 智慧樁 無樁式 無樁式 

感應方式 車柱感應 車身感應 車柱感應 車柱感應 車柱感應 車身感應 車身感應 車身感應 

租借方式 悠遊卡、信用卡 
悠遊卡、信用卡、

手機掃描 

悠遊卡、信用
卡 
 

一卡通 
悠遊卡、信用卡、
手機掃描(信用卡、

LINE Pay) 

信用卡、手機掃
描 

*悠遊卡、一卡通 

手機掃描(信用卡、
LINE Pay) 

手機掃描(信用卡、
LINE Pay) 

費用 
4小時內，每30
分鐘10元 

4小時內，每30
分鐘10元 

30分鐘10元 

前30分0元，
每30分鐘10元、
信用卡則是每
30分鐘20元 

縣民前2小時
免費，每30分

10元 

前10分鐘9元後，
每分鐘1元 

前6分鐘免費，
6~60分鐘30

元 

依照區域及地
點費用調整(30
分鐘30元)(集
點活動) 

特色 
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竹北市 

湖口鄉 

新豐鄉 楊梅區 
13 

東區 
32 

北區 
11 
香山區 

6 

頭份市 
11 

竹南鎮 
10 

苗栗市 
10 

龍潭區 
13 

平鎮區 
26 

中壢區 
96 八德區 

31 

桃園區 
87 

蘆竹區 
29 龜山區 

44 

大園區 
11 觀音區 

4 
新屋區 

3 

芎林鄉 

新埔鎮 

寶山鄉 

關西鎮 

橫山鄉 

尖石鄉 

五峰鄉 

北埔鄉 

峨眉鄉 

竹東鎮 

大溪區 
9 

彰化市 
31 

鹿港鎮 
18 

員林市 
19 

新北市 
(26區/652站) 

*除坪林區、雙溪區、烏來區 

桃園市 
(12區/367站) 

*除復興區 

烏來區 

坪林區 

雙溪區 

復興區 苗栗縣 
(3鄉鎮市/31站) 

新竹市 
(3區/49站) 

彰化縣 
(3鄉鎮市/68站) 

臺中市 
1.0(29區/329站) 
2.0(９區/141站) 

行政區/站數 

人口密度 

人口密
度𝒌𝒎2 

系統 
使用
期限 

站點
數 

車輛數 
周轉
率 

總契約價
金(元) 

契約年限 
總期
別 

新竹縣 400 愛心租賃 - - 約150輛 - - - - 

臺北市 9,586 
Youbike1.0 2009- 400 

13,072 5~6 約6.8億 
13年

/2022年 
三 

Youbike2.0 2020- 103 

臺中市 2,819 
Youbike1.0 2014- 329 

9,150 3.1 約5.1億 
13年

/2027年 
二、
擴充 Youbike2.0 2020- 141 

彰化市 1,964 

Youbike1.0 
2014-

2021/6 
68 1,650 3.22 約1.2億 

7年 
/2020年 

一 

Moove 2021- - 
約1,300人力自
行車，300輛
電輔自行車 

- 
營運管理
(3.6千萬) 

約3年
/2024年 

- 

嘉義市 4,433 

Youbike2.0 

2020- 50 750 4.12 
約6.5千
萬 

7年 
/2027年 

一 

高雄市 937 2020- 890 8,428 3 約5.9億 
7年 

/2027年 
一 

新北市 1,964 

Youbike1.0 

2013- 652 1,832 5~6 約9.9億 
8年 

/2021年 
三 

桃園市 1,857 2016- 367 9,880 3.55 約6.1億 
6年 

/2022年 
二 

新竹市 4,331 2016- 49 1,125 3~4 約9千萬 
7年 

/2023年 
一、
擴充 

苗栗縣 298 2018- 31 1,200 2.07 約8千萬 
8年 

/2024年 
一 

臺南市 856 T-bike 2016- 75 2,104 1.49 約3千萬 1年1約 - 

屏東縣 293 P-bike 2014- 39 759 2.69 約1千萬 1年1約 - 

金門縣 926 K-bike 2017- 29 500 - - - - 

臺北市 
1.0(12區400站) 

2.0(103站) 
*大安區、中正區、臺大專區 各縣市公共自行車概況  
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新北市 

 建置及營運新北市公共自行車租賃系統
(103/8/29-110/8/28) 

於110年2月底統計，現已啟用652站、1,832輛自
行車(契約規定630站，多的為都市設計審議捐站) 

Youbike1.0 MOOVO 

 MOOVO共享電動輔助自行車試辦計畫
(109/8/24-約110/5/24) 

 641,113  

 8,966,664  

 18,551,208  
 24,982,715  

 31,147,057  
 35,407,518  

 38,191,888  

 -

 50,000,000

103年 104年 105年 106年 107年 108年 109年 使用人次 

周轉率5~6 服務範圍 除了坪林、雙溪、烏來 

費用 30分鐘10元(今年3月底調整) 

縣市合作 臺北市/桃園市 

使用量大 
區域 

(租賃次數) 

捷運南勢角站 
捷運頂溪

站 
捷運新
莊站 

中和區 永和區 新莊區 

佔總次數
比例 

1.0% 1.0% 0.8% 

96%使用者於30分鐘內還車， 
75%進行轉乘捷運、公車等大眾運輸。 
*於3月底調整費用(30分鐘5元) 

服務範圍 
淡水區、板橋區、
新店屈、三重區 

劃設區域
/車輛數 

56個點位/180輛 

費用 
30分鐘前29元/30
分鐘後1分鐘1元 

會員 約2萬名 

周轉率  2.23 

以共享方式進行(新北市共享運具經營業者管理自治條例) 

騎乘目的類別 
以短程接駁為主，其次為通勤、通學 
另觀光、運動休閒類別使用比例相較
一般自行車高 
 

租賃次數 

主要使用年齡為16歲以上，
60~70%使用者騎乘為30分鐘以
內，20%使用者騎乘為1~2小時 

淡水區 板橋區、新店區、三重區 
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桃園市 

服務
範圍 

12區/除了復興區無建置 

費用 30分鐘0元 

租賃
次數 

約931,497 (次/月) / 周轉率 3.55 

縣市
合作 

臺北市/新北市 

使用
量大 
區域 
(租賃
次數) 

中壢火車站
(前站) 

桃園火
車站(前
站) 

桃園火
車站

(後站) 

捷運長
庚醫院
(A8) 

中壢火
車站

(後站) 

中壢區 桃園區 桃園區 龜山區 中壢區 

佔總
次數
比例 

3.6% 3.0% 2.1% 1.8% 1.6% 

第二期桃園市公共自行車租賃系統建置及營運
管理委託服務工作(107/03/26－111/11/17) 

於110年2月底統計，現已啟用367站，9,880輛自行車 
(契約訂定380站，多的部分為捐站(如國家中山科學研究院捐贈6站) 

規劃期   鼎漢國際工程顧問股份 

103-104年 

第一期  捷安特股份有限公司 

「桃園市公共自行車租賃系統建置
及營運管理委託服務工作」 
104/12/01-111/12/01 
約3.21億元(186站) 

第二期  捷安特股份有限公司 

「第二期桃園市公共自行車租賃系
統建置及營運管理委託服務工作」 
107/03/26-111/11/17 
約2.95億元(194站) 

新屋區 
3站 

觀音區 
4站 

楊梅區 
13站 

大園區 
11站 

龜山區 
44站 

復興區 

大溪區 
9站 

龍潭區 
13站 

中壢區 
96站 

平鎮區 
26站 

蘆竹區 
29站 

桃園區 
87站 

八德區 
31站 

21~30站 

31~50站 
51站~ 

0~10站 

11~20站 

公共自行車站點分布 

*每站至少16柱 25輛自行車 

沿海地區 
使用率較低 

Youbike1.0 



苗栗縣 

泰安鄉 

苗栗縣 
人口密度分布 

苗栗縣 
公車站牌分布 

第一期   
31站點，1,200輛自行車 
苗栗市10站、頭份市11站 
竹南鎮10站 
 

評估中 
苗栗市(2站)、頭份(5站)、竹南(5站)、苑裡(8站)、通霄
(1站)、公館(3站)、後龍(5站，含苗栗高鐵站) 

服務 
範圍 

苗栗市、竹南鎮、頭份市 

費用 
30分鐘10元(2019/6月前30分

0元) 

租賃 
次數 

約61,808 (次/月) / 周轉率 
2.7~3.84 

縣市 
合作 

新竹市/竹科 

使用量
大區域 
(租賃
次數) 

竹南火車
站(西站) 

苗栗火
車站(西
站) 

苗栗
高中 

竹南鎮 苗栗市 
苗栗
市 

6,322 5,577 5,256 

佔總次
數比例 

10.22% 9.02% 
8.50

% 

Youbike1.0 

苗栗縣公共自行車租賃系統建置及營運管理(106.11.08－113.12.31) 

17 

行
政
區 

轉乘服務型 
公共服務型 遊憩服務型 

通勤節點型 
新開
發區
型 

其他 
機關 學校 市場 公園 古蹟 觀光據點 

竹
南
鎮 
10
站 

竹南火車站(東站) 
車柱:39 

竹南鎮公所 
車柱:20 

中興商工 
車柱:30 

竹南博愛公園 
車柱:21 

苗北藝文
中心 

車柱:20 
 

環市延平路口 
車柱:19 

建國路(龍鳳
宮) 

竹南火車站(西站) 
車柱:25 

照南國小 
車柱:18 

國家衛生研究院 
車柱:15 

頭
份
市 
11
站 

苗栗客運頭份站 
車柱:22 

頭份市公所 
車柱:20 

蟠桃國小 
車柱:23 

頭份運動公園 
車柱:23 

中央八德一路口 
車柱:16 

為恭醫院 
車柱:23 

后庄國小(翠亨路) 
車柱:18 

尚順廣場 
車柱:30 

建國國小(合作街) 
車柱:20 

頭份市立游泳池 
車柱:25 

昌隆廣場 
車柱:15 

苗
栗
市 
10
站 

苗栗火車站(東站) 
車柱:38 

苗栗縣立圖
書館 

車柱:31 

苗栗農工 
車柱:37 

玉清宮 
車柱:20 

苗栗火車站(西站) 
車柱:45 

苗栗市公所 
車柱:20 

苗栗高中 
車柱:53 

北苗康園 
車柱:18 

苗栗地方法
院 

車柱:37 

南苗大同國小 
車柱:20 

4 

2 

1 

5 

9 

5 

5 

0 5 10

其他(廟宇、醫院、宿… 

通勤節點 

觀光據點 

公園 

學校 

機關 

轉乘服務 站
點
類
別 

第二期規劃 
苑裡火車站、通霄火車站、後龍
火車站、中正維祥街口(苗栗市) 
 



北區 
(11站) 

香山區 
(6站) 

東區 
(32站) 

科學園區(15站) 
/東區11站，寶山鄉4站) 
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新竹市 

新竹科學園區 

Youbike1.0 

 新竹市公共自行車租賃系統建置及營運管理
(104/12/30-112/3/29)-目前49租賃站，1,125輛自行車 

服務範圍 科學園區 

費用 30分鐘10元(2017/9月前30分0元) 

租賃次數 約5,357 (次/月) / 周轉率 0.85 

縣市合作 新竹市 

使用量大區域 
(租賃次數) 

科技生活館 交通大學-新安路 矽導研發中心停車場 

712 568 535 

佔總次數比例 13.29% 10.60% 9.98% 

 科技部新竹科學園區公共自行車系統建置及營運
管理(106/7/6-111/12/31)-目前15租賃站，200輛自行車 

 

服務範圍 全區(東區、北區、香山區) 

費用 30分鐘10元(2016/9月前30分0元) 

租賃次數 約87,678 (次/月) / 周轉率 3~4 

縣市合作 竹科 

使用量大區域 
(租賃次數) 

新竹火車站 
(前站) 

遠東巨城購物中心 新竹轉運站 

13,092 7,979 9.98% 

佔總次數比例 14.93% 9.10% 5.61% 

篤行會館 

金山寺 

矽導研發中
心停車場 

聯園 

力行一
路力行
六路口 園二園三廣場 

 

靜心湖 

科技生活館 

竹科管理局 
同業公會 

研發二路停車場 

研發四路公園 

交通大學-新安路 

園區三路研新一路口 

興業二路停車場 

1公里(騎乘約5分鐘) 

竹科-租賃次(次/月) 

新竹市-租賃次(次/月) 

竹科-租賃站點 
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城市 日本富山市 

推動時間 2012 

城市發展背景 
加賀藩為主歷史觀光資源，旅遊業及
傳統工藝產業產為主要產業 

地形/面積(平方公
里) 

西部位於金澤平原，東南部為山區。
468.64平方公里。 

人口密度(平方公里) 987 

站點/輛數 約69個/500輛 

建置規模與形式 20英寸，固定標準式服務點 

使用費率 

現金支付需押金800日圓(信用卡免押金)， 

人力自行車租借基本費用一天500日元日
幣，電動自行車租借基本費用一天700日
元日幣，每用30分鐘還車一次(免費) 

營運概況 2020年使用次數已達到3萬人次 

推廣經驗與特色 

自動出租公共自行車系統(CycloCity) 結合
富山輕軌車電交通晶片儲值卡，並與地方蔬
菜餐廳合作、醫務人員免費提供公司的共享
自行車服務 

              『Machinori』 

金澤市    共享單車服務 

人力自行車 電動自行車 

官方網站 : https://www.machi-nori.jp/port/ 

https://www.machi-nori.jp/port/
https://www.machi-nori.jp/port/
https://www.machi-nori.jp/port/
https://www.machi-nori.jp/port/
https://www.machi-nori.jp/port/
https://www.machi-nori.jp/port/


新竹縣公共自行車
設置評估  03 
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新開 
發區型 

由新開發之都市更
新案件、都市設計
案件審議時要求開
發者提供公共自行
車租賃站設施 

轉乘 
服務型 通勤 

節點型 

公共 
服務型 

建議於鐵路車站、巴士轉運站、停車
場設置租賃站設施 

建議於機關、學
校、市場設置公共
自行車租賃站設施 

遊憩 
服務型 

建議於公園、古蹟、
觀光據點設置公共自
行車租賃站設施 

其他重要道路節點設置
公共自行車租賃站設施 

依據新竹縣及鄰近縣市國土計畫(草案)的空間發展構想，未來研提新
竹縣公共自行車建置應考量各區特質，結合在地豐富地景資源及人文

特色，適性規劃形成「資源共享圈」 

圖片來源：HERE Studio 繪製 



學齡12~22歲 

22 

人口密度 

30% 

人口 

交通 
運輸 

其他公
共設施 

產業
經濟 

40% 

20% 

10% 

公共自行車系
統評估項目 

總人口數 人口組成 
12~56歲 

高齡社會 

人口分布 

超高齡社會 

年齡層 

人口密度 

65歲以上 

*2萬人以上之聚居地，其人口密度
達每平方公里300人以上者 

都市化地區 

大眾運輸 場站 

高鐵 

臺鐵 

客運 

二等站 

三等站 
*以車站營運收入和客
貨運業務為評定站 

國道客運 

公路客運 

市區客運 

機關 學校 市場 

公共設施 

停車場 公園/綠地 體育場 

其他 
設施 

重劃區 大型開發建設 

產業經濟 其他/ 
具規模產業區 產業園區 

*中華民國統計資訊網- 
都市化地區分類定義 



總人 
口數 

學齡(12~22
歲) 

12~65歲 65歲(含)以上 人口 
密度 

人數 人數 人數 比例% 

新竹縣 570,775 71,828 429,022 73,939 - - 400 

竹北市 200,782  26,725 149,031  16,357    8.15  - 4,288 

竹東鎮 97,100  12,534     73,687  13,976  14.39  高齡社會 4,176 

湖口鄉   78,971  9,940      60,816  10,418  13.19  - 1,352 

新豐鄉   57,511  7,408    44,123     6,872  11.95  - 1,241 

芎林鄉   19,872  2,311    15,072    3,612  18.18  高齡社會 487 

新埔鎮   33,027  3,436        24,634     6,567  19.88  高齡社會 457 

寶山鄉   14,619  1,514     11,453     2,343  16.03  高齡社會 226 

關西鎮   27,775  3,228    20,134     6,002  21.61  超高齡社會 221 

橫山鄉   12,547  1,301        8,969     2,875  22.91  超高齡社會 189 

北埔鄉     9,035  988    6,550     1,974  21.85  超高齡社會 178 

峨眉鄉 5,403  436  3,712     1,449  26.82  超高齡社會 115 

五峰鄉     4,487  494     3,478        588  13.10  - 20 

尖石鄉     9,646  1,513     7,363        906    9.39  - 18 

23 
• 109年12月統計(老年人口比例達到 14％稱為「高齡社會」； 達到 20％則稱為「超高齡社會」) 

• 人口密度(總人口數/平方公里) 
 

人口組成及分布 

人口密度 

  總人口數 
學齡(12~22歲) 使用族群(12-65歲) 幼年(0~14歲) 壯年(15~64歲) 老年(65歲以上) 

備註 
人數 比例(%) 人數 比例(%) 人數 比例(%) 人數 比例(%) 人數 比例(%) 

竹北市 200,782  26,725 13.31      149,031        74.23       45,333       22.58     139,092        69.28       16,357         8.15  

竹東鎮 97,100  12,534 12.91        73,687        75.89       13,467        13.87       69,657      71.74        13,976  14.39  高齡社會 

湖口鄉   78,971  9,940 12.59        60,816        77.01       10,941        13.85      57,612      72.95      10,418  13.19  

新豐鄉    57,511  7,408 12.88        44,123        76.72        8,904        15.48       41,735        72.57        6,872     11.95  

芎林鄉    19,872  2,311 11.63        15,072        75.85           1,795         9.03  14,465      72.79         3,612      18.18  高齡社會 

新埔鎮    33,027  3,436 10.40        24,634        74.59           2,963         8.97      23,497      71.14         6,567       19.88  高齡社會 

寶山鄉    14,619  1,514 10.36        11,453        78.34           1,201         8.22       11,075        75.76         2,343       16.03  高齡社會 

關西鎮   27,775  3,228 11.62        20,134        72.49           2,672         9.62       19,101        68.77         6,002       21.61  超高齡社會 

橫山鄉    12,547  1,301 10.37        8,969        71.48           1,104         8.80        8,568        68.29         2,875       22.91  

北埔鄉      9,035  988 10.94       6,550        72.50              773         8.56        6,288        69.60         1,974       21.85  超高齡社會 

峨眉鄉 5,403  436 8.07  3,712        68.70              373         6.90         3,581        66.28         1,449       26.82  超高齡社會 

五峰鄉     4,487  494 11.01         3,478        77.51              584        13.02         3,315        73.88            588       13.10  

尖石鄉      9,646  1,513 15.69         7,363        76.33           1,814        18.81         6,926        71.80            906        9.39  

總 計 570,775  71,828 12.58      429,022        75.16        91,924        16.11      404,912  70.94  73,939  12.95  

使用群組 

社會經濟 

竹北市 

湖口鄉 

新豐鄉 

芎林鄉 

新埔鎮 

寶山鄉 

關西鎮 

橫山鄉 

尖石鄉 

五峰鄉 

北埔鄉 

峨眉鄉 

竹東鎮 
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交通運輸 

解決大眾運輸系統
「最後一哩」 

火車站 火車站 

約3K 

公車站牌 公車站牌 

約300M 

新竹縣 大眾運輸各站點平均距離 

新竹縣公車路網以竹北市、竹東鎮雙核心發展， 路
網架構規劃以竹北市至竹東鎮為主要廊帶， 支線由
雙核心輻射至周圍鄰近鄉鎮，藉由公共自行車系統
導入， 

交通運輸 

新竹縣公車路網架構規劃 新竹縣市區公車與公路客運分布 

資料來源：「新竹縣市區客運路網檢討及轉運站規劃案」 

新竹縣區內臺鐵車站等級表 



停8 停車場BOT案 
竹北大遠百 
(竹北市光明六路東一段與莊敬北路口) 
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其他公共設施 

產業經濟 

機關 學校 市場 

公共設施 

停車場 公園/綠地 體育場 

其他 
設施 

重劃區 大型開發建設 

產業經濟 其他/ 
具規模產業區 產業園區 

包括 
 道路、公園、綠地、廣場、

兒童遊樂場、停車場所等。 
 學校、社教機構、社會福利

設施、體育場所、市場、醫
療衛生機構等。 

 郵政、電信、變電所等。 
各公共設施應儘先利用適當之
公有土地。 

-200,000,000

0

200,000,000

400,000,000

600,000,000

800,000,000

竹
北

市
 

竹
東

鎮
 

湖
口

鄉
 

新
豐

鄉
 

芎
林

鄉
 

新
埔

鎮
 

寶
山

鄉
 

關
西

鎮
 

橫
山

鄉
 

北
埔

鄉
 

峨
眉

鄉
 

五
峰

鄉
 

尖
石

鄉
 

營業收入 

營業支出 

營業額 

欄1 

新竹縣受惠於科技發展，有新竹
工業區、新竹生物醫學園區、台
元科技園區及新竹科學工業園區
之產業或關係企業進駐，近年新
竹縣開發許多重大建設及重劃
區，為高科技產業集群區域。 

資料來源：(經濟部統計處:全年營業收入-全年營業支出) 

2% 

12% 
3% 

1% 

82% 

竹北市 

竹東鎮 

湖口鄉 

新豐鄉 

芎林鄉 

新埔鎮 

寶山鄉 

關西鎮 

北埔鄉 

峨眉鄉 

橫山鄉 

五峰鄉 

尖石鄉 

寶山鄉 

湖口鄉 

竹北市 

新豐鄉 

新埔鎮 

1
0
7
年
新
竹
縣
工
廠
營
業
收
支 

新
竹
縣
都
市
計
畫
分
布 

*都市計畫法(第四章) 
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觀光休閒 

竹北市 

湖口鄉 

新豐鄉 

芎林鄉 

新埔鎮 

寶山鄉 

關西鎮 

橫山鄉 

尖石鄉 

五峰鄉 

北埔鄉 

峨眉鄉 

竹東鎮 

景點 

自行車道 

透過既有自行車道及產業
發展軸，打造各區特色自
行車定位及路線 

觀光景點與 
自行車道分布 



04 後續規劃 



依人口組成、社會經
濟、旅次需求、運具使
用等進行規劃、評估及
預測潛在使用運量。 

設置租賃點以轉乘服務
型運銷需求高的點位及
人口密度高地區的通群
通學據點為主。 

大眾運輸據點需求整
合，提供短程接駁服
務。結合在地生活需求
(如機關、停車場、市
場、公園) 

既有自行車道及觀光景

點服務範圍。 

規劃期 

28 

試辦期 

第一期 

第二期 

站
點  

站
點  

站
點  

站
點  

綠 色 運 輸 多 樣 化
擴 大 服 務 範 圍  

竹北市 

湖口鄉 

新豐鄉 

芎林鄉 

新埔鎮 

寶山鄉 

關西鎮 

橫山鄉 

尖石鄉 
五峰鄉 

北埔鄉 

峨眉鄉 竹東鎮 



確認研究範圍與工作項目 

國內外案例剖析 

公共自行車需求特性調查與分析 

新竹縣發展現況分析 
發展定位與需求分析(座談會) 
潛在公共自行車使用者需求特性調查分析(問卷調查) 

綜合評估與執行效益評析 

公共自行車建置規劃 

服務範圍遴選與站點規模推估 
租借站址初步規劃 
設站工程及用地可行性評估 

自行車騎乘路廊規劃 

結論與建議 

意見彙整 

地方政府 
民意代表 
縣民團體 
專家學者 
營運業者 

財務模式可行性分析 
資金籌措 
回饋與補貼機制 
營運收入與成本規劃 
整體財務分析與敏感度分析 

營運規劃 

設備系統功能規範 
定價策略與行銷策略 
保險機制規劃 

04 工作計畫流程  

29 

03/23(二) 
 新竹縣公共自行車租

賃系統建置可行性評
估規劃座談會 

03/23(二)14:00 



04 後續規劃  
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建置成本 

營運成本 

縣市政府 

民間投資 

銀行借貸 

民間資金 

建置可行性 

評估ˍ資金來源 

編列預算 

都設獎勵 

店家獎勵設站 

低利貸款 

合作廠商挹注 

都設獎勵 

企業捐款 
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110/03/09桃園市政府 110/03/12新北市政府 

110/01/13(Youbike、HERE) 110/02/02(GoSare) 110/03/02(Qbee)黃執行長 110/03/18(Moovo)沈經理 

經濟發展局-黃副局長 交通局運輸科-曾科長、甘股長 交通局朱主任秘書、綜合規劃科葉股長 

110/03/09桃園市政府 



鄭前縣長(2009)/邱前縣長(2010)/楊縣長(2020) 

2009第一個拜訪環保署長爭取空汙費建置PBS 
2010第一個在高鐵展示高鐵+台鐵+鐵馬PBS 
2020第一個在西部校園推動無樁PBS 職、住、學、遊 

32 



• HERE Technologies 巿值超過36億歐元, 
由Audi, BMW, Benz 歐洲三大車廠共同經
營，全球200個辦公室共6500人，分佈於
55國家。 

• HERE以AIOT,GPS、室內導航、雷達衛星
街景車、專業地圖著稱。 

• 與中華大學合作推動專家社區計畫(HERE 
Expert Community Program)，以HERE 
We Go為平台，建置臺灣旅遊與美食地圖，
尤其是偏鄉地區，包括新竹縣五峰鄉部落
地圖。 
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https://studio.here.com/viewer/?project_id=0a3c3f87-3cff-4fd3-a7ad-751c909622ef 

HERE Studio 
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